
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 91/2023 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECE FECHA Y SE FIJA HORA DE DEFENSA DE TRABAJOS DE 

GRADO EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

PILAR. 

Pilar, 29 de marzo  de 2023. 

 

VISTO: Los Memorandos nro. 06/2023, 16/2023, 18/2023, presentado en la Secretaría General de la 

Facultad por la Dra. Lourdez Mariel Sánchez de Velaustegui, Coordinadora del Departamento de 

Investigación, en el cual solicita establecer fecha y fijar hora de Defensa de Trabajo de Grado en la Facultad 

de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar.  

CONSIDERANDO: La necesidad de establecer fecha y fijar hora para la presentación y defensas de los 

Trabajos de Grado de los Tesinandos. 

 

La Resolución N° 66/2020 del Consejo Directivo de la Facultad “POR LA CUAL SE ESTABLECE LA 

ÚLTIMA SEMANA DE CADA MES PARA LA DEFENSA DE LOS TRABAJOS DE GRADO (TESINA 

O PROYECTO) EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE PILAR” 

Por tanto; 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS, 

 

RESUELVE: 

 

 

Art. 1º) Fijar el día jueves 4 de mayo de 2023, a las 08:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de 

FERNANDO LUIS LLANO GALEANO, con C.I.Nº 4.755.947, Tesinando de la carrera Ingeniería 

Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial San Ignacio 

Misiones, con el título “ANÁLISIS DE LA GESTIÓN DE MANTENIMIENTO DE MAQUINARIAS 

INDUSTRIALES. CASO: PLANTA DE TRATAMIENTO EMPRESA DE SERVICIOS 

SANITARIOS DEL PARAGUAY S.A. ESSAP - SAN JUAN BAUTISTA, MISIONES”, siendo Profesor 

Guía de Tesis el Prof. Ing. Hugo Alberto Rolón Fernández y los Miembros del Tribunal Académico Prof. 

Ing. Rubén Darío Fornerón Portillo, Prof. Ing. Luis Alberto Riveros Sánchez y la Prof. Dra. Luz Marina 

Dohmen de Marecos. 

 

Art. 2º) Fijar el día jueves 4 de mayo de 2023, a las 09:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de 

ADELAIDA CONCEPCION BENITEZ BORDON, con C.I.Nº 5.452.767, Tesinanda de la carrera 

Licenciatura en Análisis de Sistemas de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de 

Pilar, Filial San Juan Bautista Misiones, con el título “USO DEL SISTEMA OPERATIVO EN LA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO ELECTORAL DE LA OFICINA DISTRITAL DE LA 

CIUDAD DE SAN JUAN BAUTISTA MISIONES, AÑO 2021.”, siendo Profesor Guía de Tesis el Prof. 

Dr. Porfirio Domingo Arévalos Vera y los Miembros del Tribunal Académico Prof. MSc. Juan Richard Ruiz 

Díaz Benítez, Prof. MSc. Miguel Angel Delpino Aguayo y la Prof. Dra. Lourdez Mariel Sánchez de 

Velaustegui. 

 

Art. 3º) Fijar el día jueves 4 de mayo de 2023, a las 10:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de 

VANESSA ROSSANA BENITEZ SALINAS, con C.I.Nº 5.058.266, Tesinanda de la carrera Ingeniería 

Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial San Ignacio 

Misiones, con el título “EVALUACIÓN DE SEGURIDAD Y GESTIÓN DE RIESGOS EN EL 

HOSPITAL DISTRITAL DE LA CIUDAD DE SAN PATRICIO-MISIONES”,  siendo Profesor Guía de 

Tesis el Prof. Ing. Hugo Alberto Rolón Fernández y los Miembros del Tribunal Académico Prof. Ing. Víctor 

Armín Riveros Insaurralde, Prof. Lic. Hugo Javier Encina Ozuna y Prof. Dra. Luisa Del Pilar Gamarra 

Zalazar. 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 91/2023 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECE FECHA Y SE FIJA HORA DE DEFENSA DE TRABAJOS DE 

GRADO EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

PILAR. 

Pilar, 29 de marzo  de 2023. 

 

 

Art. 4º) Fijar el día jueves 4 de mayo de 2023, a las 11:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de EUDES 

ALFREDO BRITEZ RAMIREZ, con C.I.Nº 4.504.443, Tesinando de la carrera Ingeniería Industrial de 

la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial San Ignacio Misiones, con el 

título “ANÁLISIS Y MEJORA DEL PROCESO PRODUCTIVO EN LA FABRICACIÓN DE HIELO 

INDUSTRIAL. CASO: HIELOS ELIMAR - SAN IGNACIO, MISIONES”, siendo Profesor Guía de 

Tesis el Prof. Ing. Hugo Alberto Rolón Fernández y los Miembros del Tribunal Académico Prof. Ing. Rubén 

Darío Fornerón Portillo, Prof. Ing. Sergio Damián Griffith Maldonado y la Prof. Dra. Luisa Del Pilar 

Gamarra Zalazar. 

 

Art. 5º) Fijar el día jueves 4 de mayo de 2023, a las 12:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de FREDY 

RAUL VAZQUEZ LUGO, con C.I.Nº 4.967.099, Tesinando de la carrera Ingeniería Industrial de la 

Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial San Ignacio Misiones, con el 

título “ANÁLISIS Y MEJORA DEL PROCESO PRODUCTIVO EN LA FABRICACIÓN DE HIELO 

INDUSTRIAL. CASO: HIELOS ELIMAR - SAN IGNACIO, MISIONES”, siendo Profesor Guía de 

Tesis el Prof. Ing. Hugo Alberto Rolón Fernández y los Miembros del Tribunal Académico Prof. Ing. Rubén 

Darío Fornerón Portillo, Prof. Ing. Sergio Damián Griffith Maldonado y la Prof. Dra. Luisa Del Pilar 

Gamarra Zalazar. 

 

Art. 6º) Fijar el día viernes 5 de mayo de 2023, a las 08:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de ALICIA 

MONSERRAT CABALLERO BORDOLI, con C.I.Nº 4.054.571, Tesinanda de la carrera Ingeniería 

Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Sede Pilar, con el título 

“APLICACIONES PRÁCTICAS DE TÉCNICAS DE 5'S EN LAS EMPRESAS CONSTRUCTORAS 

DE LA CIUDAD DE PILAR.”, siendo Profesor Guía de Tesis el Prof. Dr. Alberto Luis Ríos Vargas y los 

Miembros del Tribunal Académico Prof. Ing. Néstor Manuel Santa Cruz Pérez, Prof. MSc. Liza Diana 

Chamorro Villalba y la Prof. Dra. Luisa Del Pilar Gamarra Zalazar. 

 

Art. 7º) Fijar el día viernes 5 de mayo de 2023, a las 09:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de 

EDILSON ARIEL VAZQUEZ SALINAS, con C.I.Nº 4.634.148, Tesinando de la carrera Ingeniería 

Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Sede Pilar, con el título 

“APLICACIONES PRÁCTICAS DE TÉCNICAS DE 5'S EN LAS EMPRESAS CONSTRUCTORAS 

DE LA CIUDAD DE PILAR.”, siendo Profesor Guía de Tesis el Prof. Dr. Alberto Luis Ríos Vargas y los 

Miembros del Tribunal Académico Prof. Ing. Néstor Manuel Santa Cruz Pérez, Prof. MSc. Liza Diana 

Chamorro Villalba y la Prof. Dra. Luisa Del Pilar Gamarra Zalazar. 

 

Art. 8º) Fijar el día viernes 5 de mayo de 2023, a las 10:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de 

FEDERICO DANIEL SANABRIA SANCHEZ, con C.I.Nº 5.849.459, Tesinando de la carrera Ingeniería 

Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Sede Pilar, con el título 

“ANÁLISIS DE COSTOS Y DISEÑO PARA LA PRODUCCIÓN DE COCINAS EFICIENTES A 

LEÑA PARA EL TALLER METALÚRGICO EL YUNQUE”, siendo Profesor Guía de Tesis el Prof. 

Ing. Luis Alberto Riveros Sánchez y los Miembros del Tribunal Académico Prof. Ing. Carlos Manuel Antola 

Sosa, Prof. MSc. Liza Diana Chamorro Villalba y la Prof. Dra. Luz Marina Dohmen de Marecos.  
 

 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 91/2023 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECE FECHA Y SE FIJA HORA DE DEFENSA DE TRABAJOS DE 

GRADO EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

PILAR. 

Pilar, 29 de marzo  de 2023. 

 

Art. 9º) Fijar el día viernes 5 de mayo de 2023, a las 11:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de 

LEIDANA BEATRIZ FERNANDEZ ALBARIÑO, con C.I.Nº 5.240.293, Tesinanda de la carrera 

Ingeniería Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Sede Pilar, 

con el título “PRÁCTICAS MACROERGONÓMICAS APLICADAS EN LOS TALLERES 

AUTOMOTRIZ DE LA CIUDAD DE PILAR, AÑO 2022.”, siendo Profesor Guía de Tesis la Prof. MSc. 

Rosa Isabel Irún de López y los Miembros del Tribunal Académico Prof. Ing. Luis Guillermo Acuña 

Sánchez, Prof. Dra. Luz Marina Dohmen de Marecos y el Prof. Ing. Angel  Fabian  Cantero Villalba. 

 

Art. 10º) Fijar el día viernes 5 de mayo de 2023, a las 12:00 h la Defensa del Trabajo de Grado de 

OSCAR DANIEL MANCUELLO LOPEZ, con C.I.Nº 5.639.930, Tesinando de la carrera Ingeniería 

Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial San Ignacio 

Misiones, con el título “IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD 

BASADO EN LA CALIDAD TOTAL EN LA EMPRESA HIBERNIA MISIONES.”, siendo Profesor 

Guía de Tesis la Prof. MSc. Rosana Esmilce Rivaldi Guirland y los Miembros del Tribunal Académico Prof. 

Ing. Angel Pineda Arce, Prof. MSc. Liza Diana Chamorro Villalba y la Prof. MSc. Olga Noemí Acosta 

Miranda. 

Art. 11º) Comunicar donde corresponda, y cumplido archivar. 

 

 

Ing. César R. Pérez Aranda       Prof. Mgtr. Jorge T. Fornerón Martínez 

 Secretario General – FCA            Decano - FCA 

 

 


